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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem práce a mateřství. První kapitola

v teoretické části se věnuje historickému kontextu a popisuje vývoj postavení žen na

trhu práce. Druhá kapitola rozebírá, jaké jsou trendy v současné rodině, a také

rodinnou politiku ČR. Nejobsáhlejší kapitola této části se zaměřuje na podporu,

která je pracující ženě-matce poskytována s cílem usnadnit slaďování jejího

rodinného a pracovního života. Podpora je zde dělena do tří skupin – podpora ze

strany státu, zaměstnavatele, rodiny a veřejnosti. Poslední kapitola se zaměřuje na

důvody návratu matek do placené práce dříve, než původně plánovaly.

V metodologické části je popsaný samotný výzkum, zvolená výzkumná strategie a

technika. Výzkumnou část tvoří analýza získaných dat, jejich srovnání s daty z části

teoretické a závěry.

Klíčová slova: gender, práce, zaměstnání, mateřství, kvalitativní výzkum, mateřská

a rodičovská dovolená, slaďování práce a péče, podpora, pracovní trh

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of work and motherhood. The first chapter

of the theoretical part is concerned with the historical context and describes the

development of woman’s role in the labour market. The second chapter talks about

trends and changes in the Czech family and also about the family politics in the

Czech Republic. The broadest chapter of this part is aimed at the support that

working mother gets to ease work-life balance. This support is divided into three

groups – national assistance, employer support, family and public support. The last

chapter of the theoretical part discusses the reasons why women come back to

labour market earlier than they planned. The methodological part contains

information about the survey, its strategy and technique. The research part describes

the analysis of the data and their comparison to the theoretical findings.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám vztahem mezi pracovním a soukromým

(rodinným) životem matek v současné České republice. V teoretické části na

základě relevantní literatury představuji hlavní kontury problematiky slaďování

práce a mateřství (péče o dítě) v současné moderní společnosti. Hlavními tématy, na

která se zaměřuji, jsou důvody, díky nimž ženy žijící v České republice začínají

pracovat během mateřské či rodičovské dovolené a podpora, která je pracující

matce poskytována k usnadnění slaďování rodinného a pracovního života (podpora

ze strany rodiny, zaměstnavatele, státu apod.). V kapitole týkající se podpory se

zabývám státní finanční podporou a jednotlivými službami a opatřeními (např.:

mateřská a rodičovská dovolená, zkrácený pracovní úvazek, zařízení institucionální

péče), kterými se stát snaží usnadnit kombinaci pracovního a rodinného života, dále

se věnuji dělbě neplacené práce v domácnosti mezi partnery, rodinné politice

zaměstnavatelů a zařízením soukromé institucionální péče (soukromé jesle,

soukromé a firemní mateřské školy). Ve výzkumné části své práce se pokouším

zodpovědět následující badatelské otázky pomocí vlastního výzkumu. Proč některé

matky pracují, zatímco pobírají mateřský či rodičovský příspěvek? Vracejí se matky

do práce podle svých původních plánů, anebo tyto plány mění? Pokud je mění, tak

jak? Téma své diplomové práce jsem si vybrala díky stálé aktuálnosti daného

problému a z důvodu vlastního zájmu o danou problematiku. Pro svůj výzkum jsem

zvolila kvalitativní metodu polostrukturovaných rozhovorů, které jsem vedla s

dvanácti dotazovanými ženami ze severozápadních Čech. Dotazované ženy, jsou

v současné době zapojeny do pracovního procesu a zároveň jsou i matkami jednoho

či dvou dětí ve věku od půl roku do šesti let.
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I. Teoretická část

1. Historický kontext a současné pojetí práce a péče v České republice

Péče o děti je v současné době často skloňované a diskutované téma, a to jak

v českém, tak i v evropském kontextu. S péčí o dítě (soukromým životem) úzce

souvisí život pracovní a současná podoba trhu práce. Soukromý a pracovní život

jsou dvě vzájemně se ovlivňující kategorie. Otázkou slaďování práce a péče o dítě

se v posledním desetiletí zabývá stále více autorů a autorek (v českém prostředí

například: Křížková, Dudová, Hašková, Maříková, Uhde, Marksová-Tominová,

Saxonberg, Mudrák).

Současná podoba trhu práce je ovlivněna historickým vývojem. Stejně tak postavení

žen a mužů ve společnosti a na pracovním trhu prošlo během strukturních proměn,

které s sebou přinášel nástup moderní společnosti, a během dalšího vývoje moderní

společnosti ve 20. století řadou změn. Moderní společnost s sebou přinesla

rozštěpení na „sféru veřejnou (čili na sociální prostor placené práce, politické a

občanské angažovanosti) a soukromou (tj. prostor rodiny, domácnosti a intimity)

v důsledku modernizačních procesů industrializace a urbanizace. Vztah mezi těmito

sférami přitom byl a zůstal vztahem hierarchickým, založeným na evaluaci

placených aktivit a devalvaci těch neplacených, spjatých se sférou soukromou.“1 Se

vznikem moderní společnosti vznikl koncept, ve kterém je péče o domov a rodinu

vnímána „jako sféra ženská, zatímco sféra veřejná zahrnující oblast institucionálně

organizované placené práce, politiky, umění legislativy a dalších veřejných oblastí

se konstituovala (...) jako sféra mužská.“2 Již na přelomu 18. a 19. století, tedy

v době, kdy se rozvíjela průmyslová výroba, však „pracovaly i ženy a děti

příslušející k nejnižším sociálním vrstvám, neboť si musely zabezpečit obživu

(...).“3 Toto dokazuje, že model pracujícího muže a ženy pečující o domácnost „byl

sice v určitém historickém období modelem převažujícím, nebyl však zcela jistě

modelem jediným (...).“4 Během válečných konfliktů 20. století, kdy muži bojovali

1 Maříková, H. (ed.), Křížková, A. a Vohlídalová, M. Živitelé a živitelky: reflexe (a) praxe. Praha:
Slon, 2012, str. 14.
2 Tamtéž, str. 15.
3 Tamtéž, str. 17.
4 Tamtéž, str. 19.
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na frontě, se o průmyslovou a jinou výrobu staraly ženy, což vedlo k velkému

nárůstu ženské zaměstnanosti a k vystoupení žen ze sféry soukromé do sféry

veřejné, původně mužské. Do té doby pracovalo malé množství žen, které byly

zaměstnány jako služky či posluhovačky. Svobodné ženy se uplatnily v továrnách,

obchodech a kancelářích.5 Po skončení 2. světové války došlo k rozdělení světa na

dva hlavní politicko-ekonomické bloky - kapitalistický a reálně-socialistický.

Zatímco v kapitalistickém bloku docházelo k plynulému vývoji, komunistický blok

byl utlačován zločinným režimem. Během „socialismu proběhla, a to nejen v naší

společnosti, výrazná modifikace ve vztahu veřejného a soukromého. V důsledku

znárodňování, vstupu žen do sféry placené práce, likvidace občanské společnosti se

postupně proměňovala důležitost a význam veřejné a soukromé sféry v životě lidí

za socialismu.“6 Veřejná sféra mužů se postupně stávala nezajímavou až

nebezpečnou a sféra soukromá spojená s ženskou rutinní prací se proměnila

v útočiště a místo pro vyjádření skutečných pocitů.7

Postavení žen v období socialismu prošlo vývojem během dvou hlavních etap – 50.

a 60. léta a 70. a 80. léta.8 Na začátku reálného socialismu je žena považována za

neplnohodnotnou pracovní sílu z důvodu mateřských a rodinných povinností, ale

také díky nízké kvalifikaci a úrovni vzdělání.9 Snahou bylo ženu od těchto

povinností osvobodit. (...) „tyto aktivity měly být (zcela nebo z větší části)

přeneseny na společnost, nicméně za socialismu se nakonec nepodařilo dosáhnout

zásadní proměny tradičního způsobu fungování rodin a rodinných domácností.“10

Úskalím komunistické snahy o emancipaci žen prostřednictvím účasti na pracovním

trhu bylo naprosté opomenutí účasti mužů na neplacené práci ve sféře soukromého

života, tj. na péči o dítě a domácnost. Ke skutečné rovnosti mezi muži a ženami

5 ČERMÁK, J. Postavení ženy ve společnosti se zaměřením na Českou republiku [online]. E-
polis.cz, 10. listopad 2003 [cit. 2014-01-16]. Dostupné z WWW: http://www.e-polis.cz/nezarazene-
clanky/33-postaveni-zeny-ve-spolecnosti-se-zamerenim-na-ceskou-republiku.html.
6 Maříková, H. (ed.), Křížková, A. a Vohlídalová, M. Živitelé a živitelky: reflexe (a) praxe. Praha:
Slon, 2012, str. 20.

[…]


domácími pracemi „týdně v průměru dvakrát více času než muži.“138 Postoje mnou

dotazovaných žen mohou být v otázce dělby domácích prací rozděleny do tří

skupin. První skupinu tvoří postoje žen, které jsou s dělbou práce v jejich

domácnosti spokojené a pomoc partnera/manžela chápou jako dostatečnou a mají

pocit, že se na domácích pracích podílejí rovnoměrně. Do této skupiny řadím Elišku

Novákovou a Nelu Potockou. Druhou skupinou jsou postoje žen, které považují

dělbu práce v jejich domácnosti za nevyrovnanou, ale přesto toto považují za

správné. Důvodem je skutečnost, že příjem svého partnera/manžela považují pro

domácnost za stěžejní. Potvrzují tak teorii časové dostupnosti a omezení139, která

vychází z myšlenky, že partner, jehož práce je méně placená, nebo u které není

možnost kariérního postupu, by měl trávit domácími pracemi více času, aby partner

s lépe placenou prací mohl investovat svůj čas do pracovního trhu.140 Tato teorie

vnímá partnery jako ty, kterým jde o společný užitek. Do této skupiny řadím Terezu

Smutnou a Ivanu Strakovou. Třetí skupinu tvoří postoje žen, které vnímají dělbu

práce ve své domácnosti jako nevyrovnanou a toto hodnotí negativně. Tyto ženy by

chtěly, aby se partneři zapojili více a nenechávali většinu domácích prací na nich.

Do této skupiny řadím například Julii Soukupovou a Šárku Podhornou. Zajímavostí

je, že dělba práce v domácnosti, tedy to, jak se zapojují partneři/manželé

jednotlivých žen do domácích prací, je u většiny žen shodná s tím, jak moc se

partneři/manželé žen zapojují do péče o dítě/děti. Z mého výzkumu vyplývá, že

partneři/manželé, kteří se ve velké míře podílejí na chodu domácnosti, přispívají

velkou měrou také v péči o dítě/děti, a naopak ti, kteří se domácími pracemi příliš

nezabývají, nevěnují tolik péče a času ani dítěti/dětem.

137 Chaloupková, J. „Faktory ovlivňující dělbu domácí práce v českých domácnostech a hodnocení
její spravedlnosti.“ Sociologický časopis. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2005, roč. 41, č. 1, str..
57-77.
138 Chaloupková, J. „Faktory ovlivňující dělbu domácí práce v českých domácnostech a hodnocení
její spravedlnosti.“ Sociologický časopis. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2005, roč. 41, č. 1, str.
66.
139 Chaloupková, J. „Faktory ovlivňující dělbu domácí práce v českých domácnostech a hodnocení
její spravedlnosti.“ Sociologický časopis. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2005, roč. 41, č. 1, str.
59-60.
140 Tamtéž, str. 59-60.
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Také podporu širší rodiny zhodnotily všechny ženy jako velmi podstatnou pro

snadnější slaďování jejich pracovní a soukromé sféry. Ne všechny ženy však mohou

plně využívat této podpory. Důvody jsou různé. U Terezy Smutné a Lucie Fialové

je problémem teritoriální dostupnost, tedy to, že rodiče bydlí daleko od místa jejich

bydliště. Nemohou tak využít krátkodobého hlídání či vyzvedávání dítěte/dětí

z kroužků či mateřské školy. Andrea Mázlová a Markéta Švandová mají sice rodiče

a další členy širší rodiny teritoriálně dostupné, ale přesto jejich pomoci nemohou

využívat v takové míře, v jaké by chtěly. Prvním problémem je částečná neochota

rodičů hlídat a druhým problémem je z pohledu těchto dvou žen neuspokojivý

program, který dětem prarodiče připraví. S podporou širší rodiny je naopak velmi

spokojená Zuzana Hejlová, která naplno využívá podpory rodičů svých a rodičů

svého manžela. Rodiče zapojuje nejen do vyzvedávání dětí z mateřské školy, ale

také na krátkodobé (několik hodin) či dlouhodobější hlídání (několik dní).

Z rozhovorů, které jsem s ženami vedla, vyplývá, že za velmi významnou považují

také podporu zařízení institucionální péče, ať už státní či soukromé. Z hlediska

snadnějšího slaďování je pro ně podstatná poloha těchto zařízení. Kromě teritoriální

dostupnosti řešila během rozhovoru většina žen také časovou dostupnost, tedy

otevírací dobu školky. Několik žen zmínilo, že by uvítaly prodloužení otevírací

doby alespoň do pěti hodin odpoledne. Většina školek totiž zavírá v 16:00 či

v 16:15, což ženy vnímají jako problém. Jako další problém vnímá většina

dotazovaných žen skutečnost, že institucionální péče pro děti je kapacitně

nedostatečná, hlavně v případě dětí mladších tří let. Téměř jednohlasně se shodují,

že stát by měl navýšit počet jeslí, aby se matky mohly vrátit do práce dříve, než ve

třech letech dítěte. Naráží tím na změny v čerpání mateřské a rodičovské dovolené.

Třírychlostní rodičovskou dovolenou, jejíž délku je možné každé tři měsíce upravit,

vnímají jako krok vpřed vzhledem k předchozí rigidní formě rodičovské dovolené,

kdy si dobu musely matky stanovit již dopředu, ale zároveň kritizují, že stát

nedomyslel otázku institucionální péče pro ty matky, které se do práce vracejí dříve.

Většina dotazovaných žen (pro které to bylo teritoriálně a finančně dostupné) proto

byla nucena využít služeb soukromých jeslí či školek, anebo podpory širší rodiny,

přičemž ale podpora širší rodiny často nebyla možná v takovém rozsahu, aby to

bylo optimální vzhledem ke kombinaci práce a rodičovství.
