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Tématem diplomové práce Hedviky Hlaváčkové vztah mezi pracovním a soukromým (rodinným)

životem matek v současné České republice (s. 5), přičemž cílem její práce je pomocí vlastního

výzkumu najít odpovědi na otázky „Proč některé matky pracují, zatímco pobírají mateřský či

rodičovský příspěvek? Vracejí se matky do práce podle svých původních plánů, anebo tyto plány

mění? Pokud je mění, tak jak?“ (s. 5). S ohledem na uvedené téma a cíl práce je logicky zvolena i

struktura a metoda práce. Diplomantčinu vlastnímu kvalitativnímu výzkumu, který je prováděn

metodou polostrukturovaných rozhovorů, předchází část práce vypracovaná na základě studia

relevantní literatury, v níž diplomantka představuje „hlavní kontury problematiky slaďování práce a

mateřství (péče o dítě) v současné moderní společnosti“ (s. 5), a to tak, že se věnuje trendům v české

rodině a rodinná politika v ČR, problematice podpory pracujících matek a důvodům návratu rodičů

(převážně matek) malých dětí na pracovní trh a společenským bariérám, které při tomto procesu

musejí matky malých dětí překonávat.

Z hlediska práce s odbornou literaturou diplomantka prokázala, že umí vybrat relevantní literaturu

a následně s ní korektně pracovat, tj. autorka správně pracuje s odkazy a citacemi a odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky, a zároveň prokázala, že ovládá a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

Co se týče vlastního výzkumu, který je jádrem předkládané práce, je nutno konstatovat, že se

v něm diplomantce nepodařilo zcela vyhnout některým začátečnickým chybám. Jedná se o jistou

homogenitu dotazovaných, která je sice v práci vysvětlena (s. 42-48), nicméně se domnívám, že

reflexe toho, jak způsob a struktura dotazovaných ovlivnila průběh a závěry výzkumu by mohla být

hlubší. Dalším začátečnickým problémem je skutečnost, že v situacích kdy dotazované nechtějí

odpovědět, diplomantka nezkouší jiné strategie, jak se k výpovědi na dané téma dostat. Za pozitivum

lze ovšem jednoznačně považovat skutečnost, že v Závěru práce se diplomantce podařilo na základě

jejího výzkumu nalézt odpovědi a badatelské otázky položené v Úvodu.

Z hlediska jazyková a stylistická roviny práce předkládaná diplomová práce odpovídá

požadavkům kladeným na tento typ prací.
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V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy: (1) Jak

skutečnost, že dotazované byly vybírány z okruhu známých a příbuzných diplomantky, ovlivnila

podobu vzorku, resp. která témata vzhledem k tomuto výběru nebyla zkoumána? (2) Jaké největší

bariéry existují v současné České republice pro příznivé slaďování rodinného a pracovního života

rodičů?

Závěr: Diplomová práce Hedvika Hlaváčkové Práce a mateřství splňuje nároky kladené na

závěrečné práce a předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

PhDr. Zuzana Kubišová

V Praze, 12.5.2014